Para viabilizar a entrega antecipada do novo serviço de busca, o IBICT precisará de um servidor que atenda aos requisitos de
desempenho e escalabilidade demandados pelo novo serviço de busca, não previsto anteriormente, conforme OFÍCIO Nº
275/2025/IBICT (12755709) , no qual apresenta ao custo aproximado desta aquisição, a saber R$494.891,00 (quatrocentos e
noventa e quatro mil, oitocentos e noventa e um reais). E para antecipação de entrega da página de estatística automática, será
necessário o adiantamento, para o mês de junho de 2025, da transferência da terceira parcela prevista no Plano de Trabalho do
Projeto Serviços PI, no valor de R$ 990.000,00 (novecentos e noventa mil reais), conforme disposto por meio do Ofício nº
334/2025/IBICT (1214249).
 
Neste contexto, o aditamento do plano de trabalho original justifica-se após concordância do INPI, apresentada por meio do
Ofício SEI nº 101/2025/PR /INPI (12880305), com a antecipação do recurso e aquisição do referido bem, dado o entendimento de